
第四节 现金流量表

知识点：现金流量表的内容及结构

（一）现金流量表的内容

现金流量表 反映企业在一定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表。

编制原则 按照收付实现制原则编制。

（二）现金流量表的结构

1.在现金流量表中：

（1）现金及现金等价物被视为一个整体，企业现金形式的转换不会产生现金的流入和流出。（如：存现、取

现）

（2）现金与现金等价物之间的转换也不属于现金流量，例如，企业用现金购买三个月到期的国库券。

2.现金流量分为三类，即经营活动产生的现金流量、投资活动产生的现金流量和筹资活动产生的现金流量。

【单选题】2×18 年 12 月 31 日，甲公司持有的投资包括：（1）持有联营企业（乙公司）30%股份；（2）持

有子公司（丙公司）60%股份；（3）持有的 5 年期国债；（4）持有丁公司发 行的期限为 2 个月的短期债券。

不考虑其他因素，甲公司在编制 2×18 年度个别现金流量表时，应当作为 现金等价物列示的是（ ）。（2020

年）

A.对丙公司的投资

B.所持的 5 年期国债

C.所持丁公司发行的期限为 2 个月的短期债券

D.对乙公司的投资

答案：C

解析：现金等价物是指企业持有的期限短，流动性强，易于转化为已知金额的现金、价值变动风险很小的投

资，一般包括从购买之日起 3 个月内到期的短期债券，选项 C 正确。

【单选题】下列各项中，能够引起现金流量净额发生变动的是（ ）。

A.以存货抵偿债务

B.以银行存款支付采购款

C.将现金存为银行活期存款

D.以银行存款购买 2 个月内到期的债券投资



答案：B

解析：选项 A，不涉及现金流量变动；选项 B，使现金流量减少，能够引起现金流量净额发生变动； 选项 C，

银行活期存款属于银行存款，不涉及现金流量变动；选项 D，2 个月内到期的债券投资属于现金等 价物，以

银行存款换取现金等价物不涉及现金流量的变动。

知识点：现金流量表的填列方法

一、经营活动产生现金流量 说明

1.销售商品、提供劳务收到的现金 包含销项税，本期销售收现，前期销售收现，预收款项（扣除销售退回）

2.收到的税费返还 如收到的增值税、所得税等返还款。

3.收到其他与经营活动有关的现金

如出租人经营租赁固定资产收到的现金、投资性房地产收到的租金收

入、流动资产损失中由个人赔偿的现金收入、除税费返还外的其他政府

补助、罚款收入等。

【提示】企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，

均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。

4.购买商品、接受劳务支付的现金

包含进项税，本期购货付现，前期购货付现，预付款项（扣除购货退

回而收到的现金）

为购置存货而发生的借款利息资本化部分，应在“分配股利、利润或

偿付利息支付的现金”项目中反映。

5.支付给职工以及为职工支付的现金 不包括在建工程人员的工资

6.支付的各项税费

包括支付的增值税、消费税、所得税、教育费附加、印花税、房产税、

土地增值税、车船税等。

不包括本期退回的增值税、所得税等。

本期退回的增值税、所得税等，在“收到的税费返还”项目中反映。

【提示 1】支付的在建工程人员的工资，在“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”项目中反

映。

【提示 2】企业为职工支付的医疗、养老、失业、工伤、生育等社会保险基金、补充养老保险、住房公积金、

工会经费，企业为职工交纳的商业保险金，因解除与职工劳动关系给予的补偿，现金结算的股份支付，代扣

代缴的个人所得税款，以及企业支付给职工或为职工支付的其他福利费用等，应当根据职工的工作性质和服

务对象，分别在“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”和“支付给职工以及为职工支付的

现金”项目中反映。



7.支付其他与经营

活动有关的现金

如支付的差旅费，业务招待费，保险费，按《企业会计准则第 21 号——租赁》的有关

内容简化处理的短期租赁和低价值资产的租赁付款额、相关的预付租金和租赁保证金，

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额，罚款支出等。

【多选题】下列项目中，应在现金流量表中的"支付给职工以及为职工支付的现金"项目中反映的有（ ）。

A.支付给管理人员的工资

B.支付给促销人员的工资

C.支付给生产车间工人的工资

D.支付给在建工程人员的工资

答案：ABC

解析：选项 A、B、C 均属于生产经营活动产生的现金流量，均应在"支付给职工以及为职工支付的现金"项目

中反映，选项 D 属于投资活动产生的现金流量，应在"购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金"

项目反映。

（二）投资活动产生的现金流量

投资活动产生现金流量 说明

1.收回投资收到的现金

企业出售、转让或到期收回除现金等价物以外的金融资产和长期股权投

资等收到的现金

不包括债权性投资收回的利息【取得投资收益收到的现金】、收回的非现

金资产，以及处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

2.取得投资收益收到的现金
现金股利【股】/利息收入【债】。

股票股利由于不产生现金流量，不在本项目中反映。

3.处置固定资产、无形资产和其他

长期资产而收回的现金净额

【提示】如所收回的现金净额为负数，则在“支付其他与投资活动有关

的现金”项目反映。

投资活动产生现金流量 说明

4.处置子公司及其他营

业单位收到的现金净额

处置子公司及其他营业单位所取得的现金【收到的】减去子公司或其他营业单位

持有的现金和现金等价物以及相关处置费用【子公司带走的】后的净额。

【提示】本项目为负数，则在“支付其他与投资活动有关的现金”项目反映。

5.收到其他与投资活动

有关的现金

支付实际价款中包含的已宣告但尚未领取的现金股利或已到付息期但尚未领取的

债券利息，在实际收到时计入该项目



投资活动产生现金流量 说明

6.购建固定资产、无形资产和其

他长期资产支付的现金

不包括为购建固定资产、无形资产和其他长期资产而发生的借款利息资本

化的部分【分配股利、利润或偿付利息支付的现金】。

偿还租赁负债本金和利息所支付的现金，在“支付的其他与筹资活动有关

的现金”项目中反映。

7.投资支付的现金
取得权益性投资和债权性投资所支付的现金，包括企业取得的除现金等价

物以外的金融资产以及支付的佣金、手续费等交易费用

投资活动产生现金流量 说明

8.取得子公司及其他营业单位

支付的现金净额

企业取得子公司及其他营业单位购买出价中以现金支付的部分，减去子公司

或其他营业单位持有的现金和现金等价物【子公司带来的】后的净额。

【提示】如支付的现金净额为负数，则在“收到其他与投资活动有关的现金”

项目反映。

9.支付其他与投资活动有关的

现金

如企业购买股票和债券时，实际支付的价款中包含的已宣告但尚未发放的现

金股利或已到付息期但尚未领取的债券利息


